
2020 年度 事 業 報 告 書 

特定非営利活動にかかる事業

2020 年 1 月 1 日から 12 月 31 日まで 
法人の名称 特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団

１．事業の成果

 新型コロナウイルス感染症対策の影響により、３月から活動を休止し、目標とした事業はほ

とんど実施できなかった。

定期演奏会事業では、第 73 回、74 回の 2 回の演奏会を茅ヶ崎市民文化会館大ホールで開催

する予定であったが、公演を中止した。演奏受託事業は、茅ヶ崎第九演奏会でのオーケストラ

演奏を受託する計画があったが、主催者により開催中止となったため受託できなかった。アン

サンブル活動事業は、公民館でのコンサートに参加したのみである。

 賛助会員には、支援対象の事業がなくなったことにより、賛助会会費を辞退。正会員（団員）

には、最小限の練習場を提供したが、オーケストラ活動を提供できないことにより、維持費用

に見合った会費（団費）の減額を行った。また、公演の中止に伴い、持続化給付金を受給し、

契約済みの指揮者、ソリスト、トレーナ、エキストラに対しキャンセル補償を行った。

２．事業の実施に関する事項
事
業 事業内容 実施日時 実施場所 従事者

の人数

受益対象者

の範囲及び

人数

事業費
(千円)

定
期
演
奏
会
事
業

【公演中止】
第 73 回定期演奏会 
主催：特定非営利活動法人茅ヶ崎交響楽団
指揮：松村 優吾
ニコライ 「ウインザーの陽気な女房た

ち」序曲
ヒンデミット 交響曲「画家マティス」
ベートーヴェン 交響曲第７番

演奏会参加費：10,000 円 
練習期間：1 月～5 月

（予定）
5 月 16 日(土) 
14:00～16:00 

（予定）
茅ヶ崎市
民文化会
館大ホー
ル

(予定) 
80 人 

(予定) 
一般市民

800 人 

( キ ャ
ンセル
補償な
ど) 

800 

【公演中止】
第 74 回定期演奏会 
主催：特定非営利活動法人茅ヶ崎交響楽団

(公財)茅ヶ崎市文化･スポーツ振興財団
指揮：山上純司
Vn ソロ：石田泰尚 
ベートーヴェン「アテネの廃虚」序曲
ベートーヴェン ヴァイオリン協奏曲
チャイコフスキー 交響曲第３番

「ポーランド」
演奏会参加費：10,000 円 
練習期間：6 月～9 月 
うち合宿練習：6 月 26 日(金)～28 日(日)

（予定）
9 月 13 日(日) 
14:00～16:00 

（予定）
茅ヶ崎市
民文化会
館大ホー
ル

(予定) 
80 人 

（予定）
一般市民
1,000 人 

（キャ
ンセル
補償な
ど）

918 

演
奏
受
託
事
業

【主催者により公演中止】
茅ヶ崎第九演奏会
主催：(公財)茅ヶ市文化･スポーツ振興財団 

ちがさき第九を歌う会
指揮：未定
ベートーヴェン
交響曲第９番「合唱付き」
練習期間：10 月～12 月 

（予定）
12月XX日(日)
14:00～16:00 

（予定）
茅ヶ崎市
民文化会
館大ホー
ル

(予定) 
93 人 

(予定) 
一般市民
 1,000 人

0 

ア
ン
サ
ン
ブ
ル
活
動

つるみねミュージックイン
ベートーヴェン ロマンス ヘ長調
レハール ワルツ「金と銀」
ハーライン 星に願いを
ヨゼフ・シュトラウス「鍛冶屋のポルカ」

1 月 25 日(土) 
13:00～16:30 

鶴嶺公民
館

8 人 一般市民
 70 人 

0 



活　動　計　算　書
特定非営利活動にかかる事業会計
2020年1月1日から12月31日まで

法人の名称　特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団　
（単位：円、税込み）

科　　目 金　　額
Ⅰ　経常収益
　１．受取会費
　　　　正会員受取会費 582,000
　　　　賛助会員受取会費 0 582,000
　２．受取寄付金
　　　　受取寄付金 0
　　　　施設等受入評価益 0 0
　３．受取助成金等
　　　　持続化給付金 2,000,000 2,000,000
　４．事業収益
　　　　定期演奏会事業 0
　　　　演奏受託事業 0
　　　　アンサンブル事業 0 0
　５．その他収益
　　　　受取利息 5
　　　　雑収益 0 5
　　経常収益　計 2,582,005

Ⅱ　経常費用
　１．事業費
　　（１）人件費
　　　　　給料手当 0
　　　　　退職給付費用 0
　　　　　福利厚生費 0
　　　　人件費　計 0
　　（２）その他経費
　　　　　賃借料 102,545
　　　　　諸謝金 1,396,694
　　　　　備品費 0
　　　　　消耗品費 0
　　　　　通信運搬費 135,600
　　　　　会議費 0
　　　　　印刷製本費 11,580
　　　　　楽譜購入費 66,620
　　　　　業務委託費 0
　　　　　旅費交通費 0
　　　　　広告宣伝費 0
　　　　　施設等評価費用 0
　　　　　支払手数料 4,966
　　　　　租税公課 0
　　　　　雑費 0
　　　　その他経費　計 1,718,005
　　　事業費　計 1,718,005

（つづく）



（つづき）
科　　目 金　　額

　２．管理費
　　（１）人件費 0
　　　　　役員報酬 0
　　　　　給料手当 0
　　　　　退職給付費用 0
　　　　　福利厚生費 0
　　　　人件費　計 0
　　（２）その他経費
　　　　　賃借料 0
　　　　　諸謝金 0
　　　　　備品費 0
　　　　　消耗品費 7,664
　　　　　通信運搬費 43,415
　　　　　会議費 0
　　　　　印刷製本費 0
　　　　　業務委託費 0
　　　　　旅費交通費 0
　　　　　広告宣伝費 0
　　　　　支払手数料 1,015
　　　　　租税公課 0
　　　　　諸会費 54,000
　　　　　雑費 35,324
　　　　その他経費　計 141,418
　　　管理費　計 141,418
　経常費用　計 1,859,423
　　　当期経常増減額 722,582
Ⅲ　経常外収益
　　　固定資産売却益 0
　　経常外収益　計 0
Ⅳ　経常外費用
　　　過年度損益修正損 0
　　経常外費用　計 0
　　　税引前当期正味財産増減額 722,582
　　　法人税、住民税及び事業税 0
　　　前期繰越正味財産額 1,806,928
　　　次期繰越正味財産額 2,529,510



貸　借　対　照　表
特定非営利活動にかかる事業会計

2020年12月31日現在

法人の名称　特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団　
（単位：円、税込み）

科　　目 金　　額
Ⅰ　資産の部
　　１　流動資産
　　　　　　　現金預金 2,523,530
　　　　　　　前払金 219,980
　　　　流動資産合計 2,743,510
　　２　固定資産
　　　　　　　楽器、楽譜 0
　　　　固定資産合計 0
　　資産合計 2,743,510

Ⅱ　負債の部
　　１　流動負債

前受金 214,000
　　　　　　　短期借入金 0
　　　　流動負債合計 214,000
　　２　固定負債
　　　　　　　長期借入金 0
　　　　固定負債合計 0
　　負債合計 214,000

Ⅲ　正味財産の部
　　　　前期繰越正味財産 1,806,928
　　　　当期正味財産増減額 722,582
　　正味財産合計 2,529,510

　　負債及び正味財産合計 2,743,510



計算書類の注記
１．重要な会計方針
　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2011年11月20日 ＮＰＯ法人会計基準協議会）
　によっています。
（１）施設の提供等の物的サービスを受け入れた場合の会計処理
　施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上しています。
　また、計上額の算定方法は、「４．施設の提供等の物的サービスの受入れの内訳」
　に記載しています。
（２）消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．会計方針の変更
　会計方針の変更はありません。

３．事業別損益の状況 （単位：円、税込み）

科　　　目
定期演奏会

事業
演奏受託

事業
アンサンブル

事業
管理部門 合　　計

Ⅰ　経常収益
　　１．受取会費 582,000 582,000
　　２．受取寄付金 0
　　　　受取寄付金 0
　　　　施設等受入評価益 0
　　３．受取助成金等 2,000,000 2,000,000
　　４．事業収益 0
　　５．その他収益 5 5
　　経常収益　計 0 0 0 2,582,005 2,582,005
Ⅱ　経常費用
　　（１）人件費
　　　　　役員報酬 0 0
　　　　　給料手当 0 0
　　　　　退職給付費用 0 0
　　　　　福利厚生費 0 0
　　　　人件費　計 0 0 0 0 0
　　（２）その他経費
　　　　　賃借料 102,545 0 102,545
　　　　　諸謝金 1,396,694 0 1,396,694
　　　　　備品費 0 0
　　　　　消耗品費 7,664 7,664
　　　　　通信運搬費 135,600 43,415 179,015
　　　　　会議費 0
　　　　　印刷製本費 11,580 11,580
　　　　　楽譜購入費 66,620 66,620
　　　　　業務委託費 0
　　　　　旅費交通費 0
　　　　　広告宣伝費 0
　　　　　施設等評価費用 0
　　　　　支払手数料 4,966 1,015 5,981
　　　　　租税公課 0 0
　　　　　諸会費 54,000 54,000
　　　　　雑費 35,324 35,324
　　　　その他経費　計 1,718,005 0 0 141,418 1,859,423
　　経常費用　計 1,718,005 0 0 141,418 1,859,423
　当期経常増減額 -1,718,005 0 0 2,440,587 722,582

４．施設の提供等の物的サービスの受入れの内訳
内　容 金　額 算定方法

　該当なし 0



財　産　目　録
特定非営利活動にかかる事業会計

2020年12月31日現在

法人の名称　特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団　
（単位：円、税込み）

科　　目 金　　額
Ⅰ　資産の部
　　１　流動資産

現金･預金
　現金 一般会計　現金手許有高 148,797

賛助会　現金手許有高 117,555
　普通預金 湘南信用金庫茅ヶ崎営業部 1,861,725

　　　　　　郵便振替 ゆうちょ銀行 395,453
前払金
　練習会場費 6,250
　75回楽譜レンタル費 86,350
　演奏会会場費 127,380

　　　　流動資産合計 2,743,510
　　２　固定資産

楽器
　　打楽器　ティンパニ４式 評価せず
　　　　　　大太鼓１式 評価せず
　　　　　　シンバル１式 評価せず
　　　　　　他小物、スタンド、他一式 評価せず
　　ビオラ１式 評価せず
　　コントラバス２式 評価せず
　　Ｅ♭クラリネット１式 評価せず
　　バスクラリネット１式 評価せず
　　イングリッシュホルン１式 評価せず
　　コントラファゴット１式 評価せず
楽譜　一式 評価せず

　　　　固定資産合計 0

　　資産合計 2,743,510

Ⅱ　負債の部
　　１　流動負債

　前受金（次年度正会員受取会費） 210,000
　前受金（次年度賛助会員受取会費） 4,000

　　　　　　短期借入金 0
　　　　流動負債合計 214,000
　　２　固定負債
　　　　　長期借入金 0
　　　  固定負債合計 0
　　負債合計 214,000

Ⅲ　正味財産の部
　　　　前期繰越正味財産 1,806,928
　　　　当期正味財産増減額 722,582
　　正味財産合計 2,529,510

　　負債及び正味財産合計 2,743,510




